
26. 지역통합재정통계 보고서

- 497 -





I 지역통합 재정통계 개요(요약)

 < 작성요령   >

 ○ 보고서 ‘개요’부분의 자료는 Ⅱ. 지역통합 재정통계   세부내용에서 발췌 정리

 ○ 지역통합재정통계 작성지침, 서식작성 및 유형별 내부거래   제거요령 참조

 ○ 모든 ‘계’는 내부거래를 제외한 순계이며, 회계․기관, 부문별   합계에서 내부거래(A, B)를 제거한 금액임

□ 지역통합 재정상황

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구 분
대상회계/

기관수
세 입(A) 세 출(B)

결산상

잉여금

(A-B)

자산(C) 부채(D)
부채/자산

(C/D,%)

계(=a+b+c-A-B) 11 388,334,111,332 298,331,820,157 90,002,291,175 865,060,650,242 16,977,851,107 1.96 

자치단체(a) 10 388,255,677,068 298,253,385,893 90,002,291,175 863,756,349,308 16,971,550,173 1.96 

지방공공기관(b) 1 188,434,264 188,434,264 0 1,304,300,934 6,300,934 0.48 

교육재정(c) 　 0 0 0 0 0 0 

내부거래(A+B) 　 110,000,000 110,000,000 0 0 0 0 
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□ 지역통합 재정규모

 ○ 세입의 재원별 분류

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분 계(=a+b+c-A-B) 자치단체 (a) 지방공공기관 (b) 지방교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세입결산 계
(=a+b+c)

388,334,111,332 388,255,677,068 188,434,264 0 110,000,000 0

자체수입(a) 49,085,783,801 49,085,783,801 0 0 0 0

이전수입(b) 278,753,923,280 278,703,923,280 160,000,000 0 110,000,000 0

보전수입 및

 내부거래(c)
60,494,404,251 60,465,969,987 28,434,264 0 0 0

 ○ 세출의 성질별 분류

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세출결산 계 298,331,820,157 298,253,385,893 188,434,264 0 110,000,000 0 

인건비 48,879,893,790 48,879,893,790 0 0 0 0 

물건비 14,559,852,120 14,407,538,820 152,313,300 0 0 0 

경상이전 189,217,658,610 189,327,658,610 0 0 110,000,000 0 

자본지출 35,005,007,180 35,005,007,180 0 0 0 0 

융자 및 출자 0 0 0 0 0 0 

보전재원 5,382,885,973 5,382,885,973 0 0 0 0 

내부거래 0 0 0 0 0 0 

예비비 및 기타 5,286,522,484 5,250,401,520 36,120,964 0 0 0 
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 ○ 세출의 기능별 분류

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세출결산 계 298,331,820,157 298,253,385,893 188,434,264 0 110,000,000 0

일반공공행정 16,656,310,990 16,656,310,990 0 0 0 0

공공질서및안전 3,159,859,832 3,159,859,832 0 0 0 0

교육 2,069,805,740 2,069,805,740 0 0 0 0

문화및관광 8,919,780,060 8,919,780,060 0 0 0 0

환경보호 8,391,743,910 8,391,743,910 0 0 0 0

사회복지 167,923,259,574 167,847,138,610 186,120,964 0 110,000,000 0

보건 7,365,394,417 7,365,394,417 0 0 0 0

농림해양수산 517,347,640 517,347,640 0 0 0 0

산업․중소기업 3,462,066,010 3,462,066,010 0 0 0 0

수송 및 교통 9,201,257,414 9,201,257,414 0 0 0 0

국토및지역개발 13,393,957,620 13,393,957,620 0 0 0 0

과학기술 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

인력운영비 48,369,158,100 48,369,158,100 0 0 0 0

기본운영경비 등 8,901,878,850 8,899,565,550 2,313,300 0 0 0
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회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

재

정

규

모

활

용

지

표

▪인건비결산액/세입결산액 12.59 % 12.59 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪인건비결산액/자체수입 99.58 % 99.58 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪행사관련경비/세출결산액 0.20 % 0.20 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪업무추진비/세출결산액 0.19 % 0.19 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

세입결산액 계 388,334,111,332 388,255,677,068 188,434,264 0 110,000,000 0

자체수입 49,085,783,801 49,085,783,801 0 0 0 0

세출결산액 계 298,331,820,157 298,253,385,893 188,434,264 0 110,000,000 0

인건비결산액 48,879,893,790 48,879,893,790 0 0 0 0

행사관련경비 610,026,070 610,026,070 0 0 0 0

업무추진비 554,488,800 554,488,800 0 0 0 0

통

합

부

채

활

용

지

표

▪부채/자산 1.96 % 1.96 % 0.48 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪부채/환금자산 16.10 % 16.30 % 0.48 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪차입부채/재정자금 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

자산 865,060,650,242 863,756,349,308 1,304,300,934 0 0 0

부채 16,977,851,107 16,971,550,173 6,300,934 0 0 0

환금자산((유동자산-기타유동자산

+일반미수금)+장기금융상품+(장기대

여금-학자금위탁대여금)+기타투자자

산)

105,445,110,979 104,143,890,015 1,301,220,964 0 0 0

재정자금(현금및현금성자산+장․단
기금융상품)

96,686,398,112 95,385,177,148 1,301,220,964 0 0 0

차입부채(장기차입부채+유동성장기

차입부채)
0 0 0 0 0 0

 ○ 지역통합 재정규모 활용지표
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□ 부문별 재정상황

 ○ 자치단체

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-f)
일반회계(a) 기타특별회계(b)

공기업

특별회계(c) 
기금(d)

회계․기금간 

내부거래(f)

세입결산 계(A) 388,255,677,068 373,654,711,773 7,287,325,762 0 7,568,661,533 255,022,000

세출결산 계(B) 298,253,385,893 288,429,028,920 2,797,704,220 0 7,281,674,753 255,022,000

결산상잉여금(A-B) 90,002,291,175 85,225,682,853 4,489,621,542 0 286,986,780 0

자산(C) 863,756,349,308 844,355,556,514 8,902,772,405 0 10,498,020,389 0

부채(D) 16,971,550,173 16,700,198,329 109,969,280 0 161,382,564 0

부채/자산비율(D/C,%) 1.96 % 1.98 % 1.24 % 0.00 % 1.54 % 0.00 %

 ○ 지방공공기관

회계연도(2016)　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-l)

공사 공단 출자기관 출연기관
기관간내부거래(l)

(a) (b) (c) 서구장학회(d)

세입결산 계(A) 188,434,264 0 0 0 188,434,264 -

세출결산 계(B) 188,434,264 0 0 0 188,434,264 -

결산상잉여금(A-B) 0 0 0 0 0 -

자산(C) 1,304,300,934 0 0 0 1,304,300,934 -

부채(D) 6,300,934 0 0 0 6,300,934 -

부채/자산비율(D/C,%) 0.48% 0.0% 0.0% 0.0% 0.48% 0.0%
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□ 자치단체 내부거래 현황표

회계연도(2016)　 　 　 　 (단위 : 원)

내부거래 유형 세출(준 회계) 세입(받은 회계) 자산 부채

①지방자치단체

   (회계기금간)
255,022,000 255,022,000 0 0

②지방공공기관

   (공공기관간)
0 0 0 0

③교육특별회계 및 기금

  (회계․기금간 내부거래)
0 0 0 0

④자치단체-공공기관간

  (내부거래A)
110,000,000 110,000,000 0 0

⑤지방정부(자치단체 및 공공기관) 교육재정간

  (내부거래B)
0 0 0 0

계 365,022,000 365,022,000 0 0
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Ⅱ 지역통합 재정통계 세부내용

1. 지역통합 재정통계 작성기관 현황

회계연도(2016) (단위 : 원)

기관명
현년도(Y)

개수(Y) 회계·기관명

계 11 　
<지방정부 계> 11 　

 자치단체 소계 10 　
- 일반회계 1 일반회계

- 기타특별회계 3 의료급여기금특별회계, 지하수관리특별회계, 재정비촉진특별회계

- 직영공기업 　 　
- 기금 6 청소년육성기금, 식품진흥기금, 재난관리기금, 자활기금, 노인복지기금, 주차시설확충기금

 지방공공기관 소계 1 　
- 공사 0 　
- 공단 0 　
- 출자기관 0 　
- 출연기관 1 서구장학회

<지방교육재정> 0 　
- 교육비 특별회계 　 　
- 기금 　 　
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2. 자치단체 지역통합 재정규모

2-1. 자치단체 지역통합 재정규모(세입)

회계연도(2016)                                                                                                                                 (단위 : 원)

구분
계

(①=②+③-q)

지   방   정   부
지방

교육

재정

③

내부

거래

B

(q)

지방정부 계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관

내부거래A
(m)소계

(a=b+c+d+e-f)
일반회계

(b)
기타특별회

계(c)

직영
공기업
(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관
(g)

세입결산 계
(=a+b+c)

388,334,111,332 388,334,111,332 388,255,677,068 373,654,711,773 7,287,325,762 0 7,568,661,533 255,022,000 188,434,264 110,000,000 0 0

자체수입(a) 49,085,783,801 49,085,783,801 49,085,783,801 48,517,084,712 149,115,390 0 419,583,699 0 0 0 0 0

지방세 30,033,815,130 30,033,815,130 30,033,815,130 30,033,815,130 0 0 0 0 0 0 0 0

세외수입 19,051,968,671 19,051,968,671 19,051,968,671 18,483,269,582 149,115,390 0 419,583,699 0 0 0 0 0

사업수입 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

이전수입(b) 278,753,923,280 278,753,923,280 278,703,923,280 274,295,576,280 2,931,847,000 0 1,476,500,000 0 160,000,000 110,000,000 0 0

국가지원금
(국고보조금  등)

135,719,953,030 135,719,953,030 135,719,953,030 134,444,475,030 425,478,000 0 850,000,000 0 0 0 0 0

자치단체 지원금
(시․도비
보조금 등)

142,983,970,250 142,983,970,250 142,983,970,250 139,851,101,250 2,506,369,000 0 626,500,000 0 110,000,000 110,000,000 0 0

기타 지원금 50,000,000 50,000,000 0 0 0 0 0 0 50,000,000 0 0 0

보전수입 및 내

부거래(c)
60,494,404,251 60,494,404,251 60,465,969,987 50,842,050,781 4,206,363,372 0 5,672,577,834 255,022,000 28,434,264 0 0 0

잉여금 28,965,275,316 28,965,275,316 28,943,703,203 24,920,242,451 4,023,460,752 0 0 0 21,572,113 0 0 0

전년도이월금 26,111,123,101 26,111,123,101 26,104,260,950 25,921,808,330 182,452,620 0 0 0 6,862,151 0 0 0

차입금수입
(지방채 등)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

융자금 
원금수입

20,450,000 20,450,000 20,450,000 0 450,000 0 20,000,000 0 0 0 0 0

전입금 0 0 0 0 0 0 255,022,000 255,022,000 0 0 0 0

예탁금 및
예수금

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 5,397,555,834 5,397,555,834 5,397,555,834 0 0 0 5,397,555,834 0 0 0 0 0
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2-2. 자치단체 지역통합 재정규모(세출-성질·기능별 분류)

회계연도(2016)                                                                                                                                            (단위 : 원)

구분
계

(①=②+③-q)

지   방     정     부 지방

교육

재정

③

내부

거래

B

(q)

지방정부 계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부거래

A(m)
소계

(a=b+c+d+e-f)
일반회계

(b)
기타특별회계

(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관
(g)

성질

별

분류

세출결산 계 298,331,820,157 298,331,820,157 298,253,385,893 288,429,028,920 2,797,704,220 0 7,281,674,753 255,022,000 188,434,264 110,000,000 0 0 

인건비 48,879,893,790 48,879,893,790 48,879,893,790 48,776,382,950 103,510,840 0 0 0 0 0 0 0 

물건비 14,559,852,120 14,559,852,120 14,407,538,820 14,294,907,510 31,493,920 0 81,137,390 0 152,313,300 0 0 0 

경상이전 189,217,658,610 189,217,658,610 189,327,658,610 188,960,424,960 305,293,900 0 61,939,750 0 0 110,000,000 0 0 

자본지출 35,005,007,180 35,005,007,180 35,005,007,180 31,106,686,430 2,156,946,560 0 1,741,374,190 0 0 0 0 0 

융자 및 출자 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

보전재원 5,382,885,973 5,382,885,973 5,382,885,973 0 0 0 5,382,885,973 0 0 0 0 0 

내부거래 0 0 0 255,022,000 0 0 0 255,022,000 0 0 0 0 

예비비 및 기타 5,286,522,484 5,286,522,484 5,250,401,520 5,035,605,070 200,459,000 0 14,337,450 0 36,120,964 0 0 0 

기능

별

분류

세출결산 계 298,331,820,157 298,331,820,157 298,253,385,893 288,429,028,920 2,797,704,220 0 7,281,674,753 255,022,000 188,434,264 110,000,000 0 0 

일반공공행정 16,656,310,990 16,656,310,990 16,656,310,990 16,656,310,990 0 0 0 0 0 0 0 0 

공공질서및안전 3,159,859,832 3,159,859,832 3,159,859,832 1,091,890,430 0 0 2,322,991,402 255,022,000 0 0 0 0 

교육 2,069,805,740 2,069,805,740 2,069,805,740 2,069,805,740 0 0 0 0 0 0 0 0 

문화및관광 8,919,780,060 8,919,780,060 8,919,780,060 8,919,780,060 0 0 0 0 0 0 0 0 

환경보호 8,391,743,910 8,391,743,910 8,391,743,910 8,388,816,910 2,927,000 0 0 0 0 0 0 0 

사회복지 167,923,259,574 167,923,259,574 167,847,138,610 165,539,579,510 518,825,880 0 1,788,733,220 0 186,120,964 110,000,000 0 0 

보건 7,365,394,417 7,365,394,417 7,365,394,417 6,973,780,500 0 0 391,613,917 0 0 0 0 0 

농림해양수산 517,347,640 517,347,640 517,347,640 517,347,640 0 0 0 0 0 0 0 0 

산업․중소기업 3,462,066,010 3,462,066,010 3,462,066,010 3,462,066,010 0 0 0 0 0 0 0 0 

수송 및 교통 9,201,257,414 9,201,257,414 9,201,257,414 6,422,921,200 0 0 2,778,336,214 0 0 0 0 0 

국토및지역개발 13,393,957,620 13,393,957,620 13,393,957,620 11,221,517,120 2,172,440,500 0 0 0 0 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 48,369,158,100 48,369,158,100 48,369,158,100 48,265,647,260 103,510,840 0 0 0 0 0 0 0 

기본운영경비 등 8,901,878,850 8,901,878,850 8,899,565,550 8,899,565,550 0 0 0 0 2,313,300 0 0 0 
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2-3. 자치단체 내부거래 현황․명세표(재정규모)

　회계연도(2016)  　 　 　 (단위 : 원)

자치단체내부거래현황표(재정규모) 

내부거래 유형
세입(받은회계) 세출(준 회계)

예산과목(통계목) 금액(원) 예산과목(통계목) 금액(원)

①자치단체(회계기금간) 전입금 (721) 255,022,000 내부거래 (700) 255,022,000

②공공기관(공공기관간)

③교육특별회계및기금
(회계․기금간 내부거래)

④자치단체-공공기관간
(내부거래A)

지자체출자출연금 (62502) 110,000,000 출연금 (306) 110,000,000

⑤지방정부및지방교육재정간
(내부거래B) 

계 365,022,000 365,022,000
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2-4. 전년대비 재정규모 증감현황

회계연도(2016)                                                                                                                  (단위 : 원)

구분

2016 년 2015 년 증감액

세입
(A)

세출
(B)

결산상
잉여금
(A-B)

세입
(C)

세출
(D)

결산상
잉여금
(C-D)

세입
(E=A-C)

세출
(F=B-D)

결산상
잉여금
(E-F)

계 388,334,111,332 298,331,820,157 90,002,291,175 323,821,764,324 268,777,908,011 55,043,856,313 64,512,347,008 29,553,912,146 34,958,434,862

<지방정부> 388,334,111,332 298,331,820,157 90,002,291,175 323,821,764,324 268,777,908,011 55,043,856,313 64,512,347,008 29,553,912,146 34,958,434,862

◆ 자치단체 388,255,677,068 298,253,385,893 90,002,291,175 323,792,413,717 268,744,449,564 55,047,964,153 64,463,263,351 29,508,936,329 34,954,327,022

  - 일반회계 373,654,711,773 288,429,028,920 85,225,682,853 311,394,230,141 260,552,179,360 50,842,050,781 62,260,481,632 27,876,849,560 34,383,632,072

  - 기타특별회계 7,287,325,762 2,797,704,220 4,489,621,542 6,984,911,122 2,778,997,750 4,205,913,372 302,414,640 18,706,470 283,708,170

  - 직영공기업 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  - 기금 7,568,661,533 7,281,674,753 286,986,780 5,656,566,454 5,656,566,454 0 1,912,095,079 1,625,108,299 286,986,780

  - 회계․기금간
     내부거래

255,022,000 255,022,000 0 243,294,000 243,294,000 0 11,728,000 11,728,000 0

◆ 지방공공기관 188,434,264 188,434,264 0 39,350,607 43,458,447 -4,107,840 149,083,657 144,975,817 4,107,840

  - 공사 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  - 공단 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  - 출자기관 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  - 출연기관 188,434,264 188,434,264 0 39,350,607 43,458,447 -4,107,840 149,083,657 144,975,817 4,107,840

기관간 내부거래 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래 A
(자치단체-공공기관
간)

110,000,000 110,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0 100,000,000 100,000,000 0

<지방교육재정> 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래 B
(지방정부(지방자치
단체 및 공공기관)-
지방교육재정간)

0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2-5. 지역통합 재정규모 활용지표

  2-5-1. 세입규모 대비 인건비 비율

　회계연도(2016)  (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B
제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정
(회계․기금간거래제거
후)

자치단체
(회계․기금간거래제거후)

지방공공기관
(기관간거래제거후)

인건비지출액 (C) 48,879,893,790 0 48,879,893,790 0  48,879,893,790

세

입

결

산

액

소계(A) 388,255,677,068 188,434,264 388,334,111,332 0 388,334,111,332

자체수입(a) 49,085,783,801 0 49,085,783,801 0 49,085,783,801

이전수입 278,703,923,280 160,000,000 278,753,923,280 0 278,753,923,280

보전수입 60,465,969,987 28,434,264 60,494,404,251 0 60,494,404,251

세입규모대비 

인건비비율(=C/A, %)
12.59 % 0.00 % 12.59 % 0.00 % 12.59 %

자체수입대비 

인건비비율(=C/a, %)
99.58 % 0.00 % 99.58 % 0.00 % 99.58 %
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 2-5-2. 세출 규모 대비 행사관련경비 비율

회계연도(2016) (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B

제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정

(회계․기금간거래제거

후)

자치단체

(회계 ․기금간거래제거

후)

지방공공기관

(기관간거래제거후)

행사관련경비(D) 610,026,070 0 610,026,070 0 610,026,070

　

행사운영비 219,025,410 0 219,025,410 0 219,025,410

행사실비보상금 246,756,660 0 246,756,660 0 246,756,660

민간행사보조 144,244,000 0 144,244,000 0 144,244,000

행사관련시설비 0 0 0 0 0

기타 0 0 0 0 0

세출결산액(B) 298,253,385,893 188,434,264 298,331,820,157 0 298,331,820,157

세출규모 대비 행사관련 
경비비율(=D/B, %)

0.20 % 0.00 % 0.20 % 0.00 % 0.20 %
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  2-5-3. 세출 규모 대비 업무추진비

회계연도(2016)  (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B
제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정
(회계․기금간거래제거후

)
자치단체

(회계․기금간거래제거후)
지방공공기관

(기관간거래제거후)

업무추진비 계(E) 554,488,800 0 554,488,800 0 554,488,800

　

시책업무추진비 153,968,110 0 153,968,110 0 153,968,110

기관운영업무추진비 193,672,660 0 193,672,660 0 193,672,660

정원가산업무추진비 32,742,240 0 32,742,240 0 32,742,240

부서운영업무추진비 118,141,800 0 118,141,800 0 118,141,800

의회업무추진비 55,963,990 0 55,963,990 0 55,963,990

기타업무추진비 0 0 0 0 0

세출결산액(B) 298,253,385,893 188,434,264 298,331,820,157 0 298,331,820,157

세출규모 대비 업무
추진비 비율(=E/B, %)

0.19 % 0.00 % 0.19 % 0.00 % 0.19 %
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2-6. 자치단체 부문별 지역통합 재정규모

  2-6-1. 자치단체 부문별 재정규모(세입)

   <자치단체 부문>

　회계연도(2016)   (단위 : 원)

구분
소계

(=a+b+c+d+e-f)
일반회계

(a)
기타특별회계

(b)
공기업특별

(c)
기금
(d)

회계기금간
내부거래(f)

세입결산 계 388,255,677,068 373,654,711,773 7,287,325,762 0 7,568,661,533 255,022,000

자체수입 49,085,783,801 48,517,084,712 149,115,390 0 419,583,699 0

지방세 30,033,815,130 30,033,815,130 0 0 0 0

세외수입 19,051,968,671 18,483,269,582 149,115,390 0 419,583,699 0

사업수입 0 0 0 0 0 0

기타 0 0 0 0 0 0

이전수입 278,703,923,280 274,295,576,280 2,931,847,000 0 1,476,500,000 0

국가지원금
(국고보조금  등)

135,719,953,030 134,444,475,030 425,478,000 0 850,000,000 0

자치단체지원금
(시·도비보조금  등)

142,983,970,250 139,851,101,250 2,506,369,000 0 626,500,000 0

기타  지원금 0 0 0 0 0 0

보전수입 등 및 내부거래 60,465,969,987 50,842,050,781 4,206,363,372 0 5,672,577,834 255,022,000

잉여금 28,943,703,203 24,920,242,451 4,023,460,752 0 0 0

전년도이월금 26,104,260,950 25,921,808,330 182,452,620 0 0 0

차입금수입(지방채 등) 0 0 0 0 0 0

융자금 원금수입 20,450,000 0 450,000 0 20,000,000 0

전입금 0 0 0 0 255,022,000 255,022,000

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0

기타 5,397,555,834 0 0 0 5,397,555,834 0
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회계연도(2016)   　 　 　 　(단위 : 원)

구분
계

(=A+B+C+D-l)

공 사 공 단 출자기관 출연기관 기관간
내부거래

(l)소계
(A)

소계
(B)

소계
(C)

소계
(D)　 서구장학회

세입결산 계 188,434,264 0 0 0 188,434,264 188,434,264 0 

자체수입 0 0 0 0 0 0 0 

지방세 0 0 0 0 0 0 0 

세외수입 0 0 0 0 0 0 0 

사업수입 0 0 0 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 0 0 0 

이전수입 160,000,000 0 0 0 160,000,000 160,000,000 0 

국가지원금
(국고보조금  등)

0 0 0 0 0 0 0 

자치단체지원금
(시·도비보조금  등)

110,000,000 0 0 0 110,000,000 110,000,000 0 

기타  지원금 50,000,000 0 0 0 50,000,000 50,000,000 0 

보전수입 등 및 내부거래 28,434,264 0 0 0 28,434,264 28,434,264 0 

잉여금 21,572,113 0 0 0 21,572,113 21,572,113 0 

전년도이월금 6,862,151 0 0 0 6,862,151 6,862,151 0 

차입금수입(지방채 등) 0 0 0 0 0 0 0 

융자금 원금수입 0 0 0 0 0 0 0 

전입금 0 0 0 0 0 0 0 

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 0 0 0 

   <지방공공기관 부문>
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　회계연도(2016)                                                                                                                      (단위 : 원)

구분
소계

(=a+b+c+d-f)
일반회계

(a)
기타특별회계

(b)
공기업특별회계

(c)
기금
(d)

회계기금간
내부거래

(f)

성

질

별

분

류

세출결산 계 298,253,385,893 288,429,028,920 2,797,704,220 0 7,281,674,753 255,022,000

인건비 48,879,893,790 48,776,382,950 103,510,840 0 0 0

물건비 14,407,538,820 14,294,907,510 31,493,920 0 81,137,390 0

경상이전 189,327,658,610 188,960,424,960 305,293,900 0 61,939,750 0

자본지출 35,005,007,180 31,106,686,430 2,156,946,560 0 1,741,374,190 0

융자 및 출자 0 0 0 0 0 0

보전재원 5,382,885,973 0 0 0 5,382,885,973 0

내부거래 0 255,022,000 0 0 0 255,022,000

예비비 및 기타 5,250,401,520 5,035,605,070 200,459,000 0 14,337,450 0

기

능

별

분

류

세출결산 계 298,253,385,893 288,429,028,920 2,797,704,220 0 7,281,674,753 255,022,000

일반공공행정 16,656,310,990 16,656,310,990 0 0 0 0

공공질서및안전 3,159,859,832 1,091,890,430 0 0 2,322,991,402 255,022,000

교육 2,069,805,740 2,069,805,740 0 0 0 0

문화및관광 8,919,780,060 8,919,780,060 0 0 0 0

환경보호 8,391,743,910 8,388,816,910 2,927,000 0 0 0

사회복지 167,847,138,610 165,539,579,510 518,825,880 0 1,788,733,220 0

보건 7,365,394,417 6,973,780,500 0 0 391,613,917 0

농림해양수산 517,347,640 517,347,640 0 0 0 0

산업․중소기업 3,462,066,010 3,462,066,010 0 0 0 0

수송 및 교통 9,201,257,414 6,422,921,200 0 0 2,778,336,214 0

국토및지역개발 13,393,957,620 11,221,517,120 2,172,440,500 0 0 0

과학기술 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

인력운영비 48,369,158,100 48,265,647,260 103,510,840 0 0 0

기본운영경비 등 8,899,565,550 8,899,565,550 0 0 0 0

  2-6-2. 자치단체 부문별 재정규모(세출-성질·기능별 분류)

   <자치단체 부문>
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   <지방공공기관 부문>

회계연도(2016)                                                                                                                       (단위 : 원)

구분
계 공 사 공 단 출자기관 출연기관 기관간

내부거래
(l)(=A+B+C+D-l)

소계
(A)

소계
(B)

소계
(C)

소계
(D)

서구장학회　

성

질

별

분

류

세출결산 계 188,434,264 0 0 0 188,434,264 188,434,264 0 
인건비 0 0 0 0 0 0 0 
물건비 152,313,300 0 0 0 152,313,300 152,313,300 0 
경상이전 0 0 0 0 0 0 0 
자본지출 0 0 0 0 0 0 0 
융자 및 출자 0 0 0 0 0 0 0 
보전재원 0 0 0 0 0 0 0 
내부거래 0 0 0 0 0 0 0 
예비비 및 기타 36,120,964 0 0 0 36,120,964 36,120,964 0 

기

능

별

분

류

세출결산 계 188,434,264 0 0 0 188,434,264 188,434,264 0 

일반공공행정 0 0 0 0 0 0 0 

공공질서및안전 0 0 0 0 0 0 0 

교육 0 0 0 0 0 0 0 

문화및관광 0 0 0 0 0 0 0 

환경보호 0 0 0 0 0 0 0 

사회복지 186,120,964 0 0 0 186,120,964 186,120,964 0 

보건 0 0 0 0 0 0 0 

농림해양수산 0 0 0 0 0 0 0 

산업․중소기업 0 0 0 0 0 0 0 

수송 및 교통 0 0 0 0 0 0 0 

국토및지역개발 0 0 0 0 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 0 0 0 0 0 0 0 

2,313,300 0 29,350,607  29,350,607  0029,350,607 기본운영경비 등
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대구광역시 서구                                                                                                회계연도(2016)                             (단위 : 원)

구분 계(①=②+③-q)

지   방     정     부
지방
교육
재정
③

내부
거래
B(q)

지방정부
계(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부
거래
A(m)

소계
(a=b+c+d+e-f)

일반회계
(b)

기타특별회계
(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관 
계(g)

자산(a) 865,060,650,242 865,060,650,242 863,756,349,308 844,355,556,514 8,902,772,405 0
10,498,020,38

9
0

1,304,300,9

34
0 0 0 

▪유동자산 106,214,339,065 106,214,339,065 104,910,038,131 94,699,230,993 4,494,406,202 0 5,716,400,936 0
1,304,300,9

34
0 0 0 

현금 및
현금성자산

90,163,149,631 90,163,149,631 90,149,928,667 85,225,682,853 4,489,621,542 0 434,624,272 0 13,220,964 0 0 0 

미수채권 8,456,821,145 8,456,821,145 8,456,821,145 8,455,109,009 1,712,136 0 0 0 0 0 0 0 

단기대여금 36,485,024 36,485,024 36,485,024 13,612,500 3,072,524 0 19,800,000 0 0 0 0 0 

재고자산 78,656,698 78,656,698 78,656,698 78,656,698 0 0 0 0 0 0 0 0 

단기금융상품 6,523,248,481 6,523,248,481 5,235,248,481 0 0 0 5,235,248,481 0
1,288,000,0

00
0 0 0 

기타유동자산 955,978,086 955,978,086 952,898,116 926,169,933 0 0 26,728,183 0 3,079,970 0 0 0 

  일반미수금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

▪투자자산 4,341,452,020 4,341,452,020 4,341,452,020 4,277,102,020 0 0 64,350,000 0 0 0 0 0 

장기금융상품 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

장기대여금 4,219,052,020 4,219,052,020 4,219,052,020 4,154,702,020 0 0 64,350,000 0 0 0 0 0 

  학자금위탁
  대여금

4,154,702,020 4,154,702,020 4,154,702,020 4,154,702,020 0 0 0 0 0 0 0 0 

장기투자증권 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

기타투자자산 122,400,000 122,400,000 122,400,000 122,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

▪비유동자산 754,064,328,481 754,064,328,481 754,064,328,481 744,938,692,825 4,408,366,203 0 4,717,269,453 0 0 0 0 0 

▪기타비유
동자산

440,530,676 440,530,676 440,530,676 440,530,676 0 0 0 0 0 0 0 0 

2-7 자치단체 지역통합 재정상태

  2-7-1. 자치단체 지역통합 재정상태표
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회계연도(2016)                                                                                                                                           (단위 : 원)

구분 계(①=②+③-q)

지   방     정     부
지방
교육
재정
③

내부
거래
B(q)

지방정부
계(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부
거래
A(m)

소계
(a=b+c+d+e-f)

일반회계
(b)

기타특별회계
(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관 
계(g)

부채(b) 16,977,851,107 16,977,851,107 16,971,550,173 16,700,198,329 109,969,280 0 161,382,564 0 6,300,934 0 0 0 

▪유동부채 9,823,364,562 9,823,364,562 9,823,364,562 9,552,012,718 109,969,280 0 161,382,564 0 0 0 0 0 

유동성장기
차입부채

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

기타유동부채 9,823,364,562 9,823,364,562 9,823,364,562 9,552,012,718 109,969,280 0 161,382,564 0 0 0 0 0 

▪장기차입부채 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

▪기타비유동부채 7,154,486,545 7,154,486,545 7,148,185,611 7,148,185,611 0 0 0 0 6,300,934 0 0 0 

순자산(a-b) 848,082,799,135 848,082,799,135 846,784,799,135 827,655,358,185 8,792,803,125 0 10,336,637,825 0 1,298,000,000 0 0 0 

부채/자산(b/a) 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0 0.02 0 0 0 0 0 

부채/환금자산1) 0.16 0.16 0.16 0.18 0.02 0 0.03 0 0 0 0 0 

차입부채3)/
재정자금2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1) 환금자산 = (유동자산 - 기타유동자산 + 일반미수금) + 장기금융상품 + (장기대여금 - 학자금위탁대여금) + 기타투자자산
※ 미수금 및 대여금은 해당 대손충당금을 차감한 순액임

2) 재정자금 = 현금및현금성자산 + 장․ 단기금융상품

3) 차입부채 = 장기차입부채 + 유동성장기차입부채

 2-7-2. 자치단체 부문별 내부거래 현황·명세표(재정상태표)

  해당없음
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  2-7-3. 자산/부채의 전년대비 증감현황

회계연도(2016)                                                                                                                 (단위 : 원)

구분

현년도(Y) 전년도(Y-1) 증감(Y-(Y-1))

주요내역
자산 부채 자산 부채 자산 부채

계 865,060,650,242 16,977,851,107 814,679,347,900 16,066,501,138 50,381,302,342 911,349,969

<지방정부> 865,060,650,242 16,977,851,107 814,679,347,900 16,066,501,138 50,381,302,342 911,349,969

◆ 자치단체 863,756,349,308 16,971,550,173 813,529,967,189 16,065,120,427 50,226,382,119 906,429,746

  - 일반회계 844,355,556,514 16,700,198,329 798,297,223,330 15,724,040,145 46,058,333,184 976,158,184

  - 기타특별회계 8,902,772,405 109,969,280 6,504,139,613 184,830,620 2,398,632,792 -74,861,340

  - 직영공기업 0 0 0 0 0 0

  - 기금 10,498,020,389 161,382,564 8,728,604,246 156,249,662 1,769,416,143 5,132,902

  - 회계․기금간

    내부거래
0 0 0 0 0 0

◆ 지방공공기관 1,304,300,934 6,300,934 1,149,380,711 1,380,711 154,920,223 4,920,223

  - 공사 0 0 0 0 0 0

  - 공단 0 0 0 0 0 0

  - 출자기관 0 0 0 0 0 0

  - 출연기관 1,304,300,934 6,300,934 1,149,380,711 1,380,711 154,920,223 4,920,223

기관간 내부거래 0 0 0 0 0 0

내부거래 A

(자치단체-공공기관

간)

0 0 0 0 0 0

<지방교육재정> 0 0 0 0 0 0

내부거래 B
(지방정부(지방자치
단체 및 공공기관)-
지방교육재정간)
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회계연도(2016)                                                                                                                 (단위 : 원)

구분 계
(=a+b+c+d-f)

일반회계
(a) 기타특별회계(b) 공기업특별회계

(c)
기금
(d)

회계기금간
내부거래(f)

자산(a) 863,756,349,308 844,355,556,514 8,902,772,405 0 10,498,020,389 0

▪유동자산 104,910,038,131 94,699,230,993 4,494,406,202 0 5,716,400,936 0

현금및현금성자산 90,149,928,667 85,225,682,853 4,489,621,542 0 434,624,272 0
미수채권 8,456,821,145 8,455,109,009 1,712,136 0 0 0
단기대여금 36,485,024 13,612,500 3,072,524 0 19,800,000 0
재고자산 78,656,698 78,656,698 0 0 0 0
단기금융상품 5,235,248,481 0 0 0 5,235,248,481 0
기타유동자산 952,898,116 926,169,933 0 0 26,728,183 0

일반미수금 0 0 0 0 0 0

▪투자자산 4,341,452,020 4,277,102,020 0 0 64,350,000 0

장기금융상품 0 0 0 0 0 0
장기대여금 4,219,052,020 4,154,702,020 0 0 64,350,000 0

학자금위탁대여금 4,154,702,020 4,154,702,020 0 0 0 0
장기투자증권 0 0 0 0 0 0
기타투자자산 122,400,000 122,400,000 0 0 0 0

▪비유동자산 754,064,328,481 744,938,692,825 4,408,366,203 0 4,717,269,453 0

▪기타비유동자산 440,530,676 440,530,676 0 0 0 0

부채(b) 16,971,550,173 16,700,198,329 109,969,280 0 161,382,564 0

▪유동부채 9,823,364,562 9,552,012,718 109,969,280 0 161,382,564 0

유동성장기차입부채 0 0 0 0 0 0
기타유동부채 9,823,364,562 9,552,012,718 109,969,280 0 161,382,564 0

▪장기차입부채 0 0 0 0 0 0

▪기타비유동부채 7,148,185,611 7,148,185,611 0 0 0 0

순자산(a-b) 846,784,799,135 827,655,358,185 8,792,803,125 0 10,336,637,825 0

부채/자산(b/a) 0.02 0.02 0.01 0 0.02 0

부채/환금자산 0.16 0.18 0.02 0 0.03 0

차입부채/재정자금 0 0 0 0 0 0

  2-7-4. 자치단체 부문별 재정상태표

   <자치단체 부문>
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   <지방공공기관 부문>

　회계연도(2016) 　(단위 : 원)

구분
계

(=A+B+C+D-l)

공 사 공 단 출자기관 출연기관
기관간

내부거래(l)소계
(A)　 소계

(B)
소계
(C)

소계
(D) 서구장학회

자산(a) 1,304,300,934 　 　 　 1,304,300,934 1,304,300,934 0 

▪유동자산 1,304,300,934 　 　 　 1,304,300,934 1,304,300,934 0 

현금및현금성자산 13,220,964 　 　 　 13,220,964 13,220,964 0 
미수채권 0 　 　 　 0 0 0 
단기대여금 0 　 　 　 0 0 0 
재고자산 0 　 　 　 0 0 0 
단기금융상품 1,288,000,000 　 　 　 1,288,000,000 1,288,000,000 0 
기타유동자산 3,079,970 　 　 　 3,079,970 3,079,970 0 

일반미수금 0 　 　 　 0 0 0 

▪투자자산 0 　 　 　 0 0 0 

장기금융상품 0 　 　 　 0 0 0 
장기대여금 0 　 　 　 0 0 0 

학자금위탁대여금 0 　 　 　 0 0 0 
장기투자증권 0 　 　 　 0 0 0 
기타투자자산 0 　 　 　 0 0 0 

▪비유동자산 0 　 　 　 0 0 0 

▪기타비유동자산 0 　 　 　 0 0 0 

부채(b) 6,300,934 　 　 　 6,300,934 6,300,934 0 

▪유동부채 0 　 　 　 0 0 0 

유동성장기차입부채 0 　 　 　 0 0 0 
기타유동부채 0 　 　 　 0 0 0 
▪장기차입부채 0 　 　 　 0 0 0 
▪기타비유동부채 6,300,934 　 　 　 6,300,934 6,300,934 0 

순자산(a-b) 1,298,000,000 　 　 　 1,298,000,000 1,298,000,000 0 

부채/자산(b/a) 0 0 0 0 0 0 0
부채/환금자산 0 0 0 0 0 0 0

차입부채/재정자금 0 0 0 0 0 0 0
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